# ACTA CONCILIORVM OECVMENICORVM

IVSSV ATQVE MANDATO

SOCIETATIS SCIENTIARVM  
ARGENTORATENSIS

EDIDIT

EDVARDVS SCHWARTZ

TOMVS ALTER  
VOLVMEN PRIMVM  
PARS TERTIA

MDCCCCXXXV

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORM. G. J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG — J. GUTTENTAG, VERLAGS-  
BUCHHANDLUNG — GEORG REIMER — KARL J. TRÜBNER — VEIT & COMP.  
BEROLINI ET LIPSIAE

# CONCILIVM VNIVERSALE CHALCEDONENSE

EDIDIT

EDVARDVS SCHWARTZ

VOLVMEN PRIMVM

PARS TERTIA

ACTIONES VIII—XVII. 18—31

---

MDCCCCXXXV

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORMALS G. J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG — J. GUTTENTAG, VERLAGS-  
BUCHHANDLUNG — GEORG REIMER — KARL J. TRÜBNER — VEIT & COMP.

BEROLINI ET LIPSIAE

# PRAEFATIO

---

## I. DE GESTORVM CODICIBVS VATICANIS ATQVE EDITIONE ROMANA

In alterius partis praefatione p. v codicis Vaticani 831 [B<sup>b</sup>] partem medianam, id est fol. 134<sup>r</sup> usque ad fol. 256<sup>u</sup> med. exposui transcriptam esse ex codice Vindobonensi hist. gr. 27 [B<sup>a</sup>] simillimo neque tamen ex illo ipso; in exemplaris initio defuisse actiones duas priores atque epistulas quae Gestis praecedebant, neque finem fuisse integrum. desinit enim illa pars codicis Vaticani B<sup>b</sup> fol. 256<sup>u</sup> med. in uerbis δ γὰρ λόγος σάρξ ἐγένετο p. 485, 27; praeterea ultima exemplaris folia male habita erant. spatiis enim uacuis [cf. p. 486, 36. 487, 13. 14] indicatur in ultimo folio fuisse locos illegibiles; folia duo locum mutarunt, unum excidit. nam in contextu codicis Vaticani 831 sine ullo signo ordinis perturbati inter se secuntur: διδάσκειν ἐπιχειρῶν [p. 483, 12] γέγονε πῶς χωρισθῆναι [p. 485, 27] usque ad ἐπιγνῶναι δὲ [p. 487, 14], deinde πρὸς εὔσεβειαν καὶ πράξειν [p. 484, 5] usque ad σάρξ ἐγένετο [p. 485, 27]. apparel in exemplari intercidisse folium quo perscripta erant τούς δὲ οπουδάζοντας [p. 483, 12] usque ad τὴν ἡμετέραν [p. 484, 5], xxxi lineas huius editionis et spatium inter epistulas 25 et 26, alia folia duo quae continebant fere lxiii lineas [p. 485, 27—487, 14], ex compage soluta atque posita fuisse ante folia totidem linearum [p. 484, 5—485, 27], quae praecedere debere ceteris codicibus atque ipso sensu demonstratur. quae inde a fol. 256<sup>u</sup> med. addita sunt usque ad finem codicis ab alio librario, desumpta sunt ex ipso codice Veneto 555 [M], cum ille adhuc in monasterio Studii Constantinopolitano esset; subscriptum enim est f. 262<sup>u</sup> μετεγράφη τὸ παρὸν βιβλίον τῶν πρακτικῶν τῆς δ συνόδου, ἀπὸ βιβλίου παλαιοῦ μεμβράνου τῆς μονῆς τοῦ στουδίου κατὰ τὸ Σταύρον ἔτος [= 1446 p. C., non 1447 sicut in altera parte p. v computatum est] μαίου αἰνδ θ. codex ille Constantinopolitanus nunc Venetus quamvis grauem labem non sit perpessus, tamen illo tempore quo ultima pars codicis Vaticani 831 ex eo transcripta est, amiserat unum folium inter fol. 336 et 337, quapropter in utroque codice desunt τὸ δὲ σεπτὸν σύμβολον [p. 489, 1] usque ad ἀληθέστερον εἰπεῖν [p. 490, 7]. parti mediae codicis Vaticani 831 praemissae sunt epistulae Collectionis M, actiones primae tres, epistularum Collectionis B ea pars quae communis est codicum MB<sup>a</sup> [= epp. I—I, cf. partis primae praefationem p. viiiii] usque ad fol. 133<sup>bis</sup> ab eodem librario ex eodem codice M perscriptae atque folia ultima inde a fol. 256 med.; foliis nonnullis uacuis intermissis neque numeratis incipit pars media, de qua modo dixi, inde ab initio actionis tertiae [p. 265, 1]. clara est codicis origo: postquam exemplar illud initio et fine mutilum descriptum est, copia facta est quae desiderabantur, supplendi ex codice qui tum Constantinopoli in monasterio Studii erat, postea

Venetiam portatus nunc est Venetus 555; nouus librarius aut ipse codicis possessor non tantum ea quae initio deerant, suppleuit, sed his addidit actionem tertiam, quamquam ab illa incipiebat codex de exemplari mutilo dudum transscriptus, denique adiecit ultima.

Huius codicis Vaticani 831 qui non multo postquam a. 1446 finitus est, bibliothecae Vaticanae sub numero 550 inlatus esse uidetur, extant apographa duo. alterum est codex bibliothecae Rossiana X 101, quae postquam per aliquod tempus in collegio Societatis Iesu prope Vindobonam in suburbio Lainz delituit, nunc, sicut a Iohanne Mercati comperi, Romam rediit et bibliothecae Vaticanae adnexa est. scriptum eum esse Romae a Michaele Damasceno Cretensi in usum Iohannis Matthaei Ghiberti episcopi Veronae atque datarii sedis apostolicae et finitum d. 17. m. Februarii a. 1525 testatur subscriptio; cf. descriptionem codicis quam conscripsit Gollob in *Sitzungsber. d. Wien. Akad.* 164 p. 39. postea codicem bibliothecae Sfortiana inlatum fuisse eiusdem Iohannis Mercati beniuola eruditio me docuit loco allato ex catalogo illius bibliothecae quem confecit Allatius [cod. Ottobon. lat. 2355 f. 4]: 63. xxviii. *Chalcedonensis Synodi Acta. Charta scriptus a Michaele Damasceno Cretensi Anno Domini 1525.*

Alterum codicis Vaticani apographum est codex Vaticanus chartaceus 1178 olim Antonii Augustini tunc episcopi Ilerdensis [1561—1576], postea Tarragonensis, de quo post Fridericum Maassen [*Gesch. d. Quellen und d. Literatur d. kanon. Rechts p. xix sq.*] egi in t. 11 p. xviii. quem codicem ubi primum a. 1910 Romae inspexi, ex maculis quas typothetarum digiti chartae inferre solent, et correcturis margini adscriptis agnoui ab eis qui iussu unius ex Pauli papae v decessoribus, putauerim Sixti papae v Conciliorum generalium ecclesiae catholicae, quae inde ab a. 1608 Romae publicata sunt, tomum alterum, cui insunt gesta Chalcedonensia, praepararunt, typographiae Vaticanae traditum esse, ita tamen ut plurima non in codice ipso, sed in plagulis editionis per satis longum temporis spatium corrigerentur. praeter Vaticanum 1178, quem Antonii Augustini appellant, tribus aliis se usos esse libris manu scriptis docti illi homines testantur in notula ordini eorum quae in secundo tomo continentur, praemissa: CONCILIVM CHALCEDONENSE cum quatuor Graecis codd. mmss. collatum Bibliothecae Vaticanae, Sfortiana, Columnensis, olim Cardinalis Sirleti, et Ant. Augustini Archiepiscopi Tarragonensis. praeter Vaticanum igitur 1178 alterum quoque apographum codicis Vaticani 831, quod tunc in bibliotheca Sfortiana extabat, et hunc ipsum adhibuerunt. quamuis hic illic uitia codicis Vaticani 1178 ex Vaticano 831 emendarent, multo tamen pluribus locis, quos ex isto codice corrigere non potuerunt, nedum ex eius apographis, meliores atque codicum antiquorum proprias lectiones introduxerunt, sine dubio ex codice illo Sirleti, qui unus restat ex illis quattuor qui in notula enumerantur. quem postquam diu quaesiui, tandem codicem esse Ottobonianum 29 [B<sup>o</sup>] cognoui, quem olim, quia altera parte saeculi xvi non antiquior est, et propter uitiorum multitudinem spreui. in bibliothecam Ottobonianam peruenit ex codicibus Ioannis Angeli Ducis ab Altaemp[eratore], a quo bibliothecae cardinalis Columnae magnam partem emptam fuisse constat. initio continet f. 1—18<sup>o</sup> XII primas epistulas Collectionis M ex codice Vaticano 831 transscriptas, sicut apparet ex uitiis utriusque libro praeter M communibus: cf. p. 3, 12 ἐκδικεῖν] καὶ ἐκδικεῖν B<sup>o</sup>; p. 4, 21 ὅν εἴ τινες] οἵτινες B<sup>o</sup>; p. 4, 37 τόπωι om. B<sup>o</sup>; p. 5, 31 δεὶ om. B<sup>o</sup>; p. 6, 25 τοῖς] τοῖσ B<sup>o</sup>. inde a fol. 19<sup>r</sup> ab aliis librariis epistulae v quae in B<sup>a</sup> Gestis praecedunt, Gesta ipsa atque appendix eis adnexa usque ad finem perscripta sunt; scatent, sicut dixi, uitiis omnis generis, sed ex codice Vindobonensi, nedum ex Vaticano 831 non transcripta sunt, ex codice uero eiusdem stirpis non recenti. quae enim in pagina